
Об утверждении форм, предназначенных для сбора административных данных

Приказ и.о. Министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан от 30 
января 2025 года № 20-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 3 февраля 2025 года № 35695
      В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые формы, предназначенные для сбора административных 
данных:
      1) "Сведения о количестве населенных пунктов, к которым подведены групповые 
водопроводные сети республиканского значения" согласно  к приложению 1
настоящему приказу;
      2) "Сведения о дополнительном объеме аккумулированной воды" согласно 

 к настоящему приказу;приложению 2
      3) "Сведения о количествах гидротехнических сооружений" согласно приложению 

 к настоящему приказу.3
      4) "Сведения об уровнях потерь воды в сельском хозяйстве при транспортировке по
магистральным и межхозяйственным каналам" согласно  к настоящему приложению 4
приказу;
      2. Комитету по регулированию, охране и использованию водных ресурсов 
Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства водных 
ресурсов и ирригации Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра водных ресурсов
и ирригации
Республики Казахстан

Б. Бекнияз

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому



планированию и реформам
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
исполняющий обязанности

Министра водных
ресурсов и ирригации
Республики Казахстан
от 30 января 2025 года

№ 20-НҚ

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Министерство водных ресурсов и ирригации Республики 
Казахстан.
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: "Сведения о количестве населенных 
пунктов, к которым подведены групповые водопроводные сети республиканского 
значения".
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
1-СНП ГВ.
      Периодичность: годовая.
      Отчетный период: за _____год.
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Местные исполнительные органы.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом.
      ИИН/БИН

      Метод сбора - в электронном виде.

Основная часть формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе

Форма, предназначенная для сбора административных данных "Сведения о количестве 
населенных пунктов, к которым подведены групповые водопроводные сети 
республиканского значения"

К о д  
местонахожде



.№
Наименовани
е области

ния по КАТО 
(
классификато
р 
администрати
вно-территор
иальных 
объектов)

Наименовани
е групповых 
водопроводов

О б щ а я  
протяженност
ь ,  в  
километрах

Количество 
населенных 
пунктов

Количество 
численности 
населения

1 2 3 4 5 6 7

      Телефоны______________________________________________
Адрес электронной почты ________________________________
Исполнитель ___________________________ подпись ________
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
________________________________________ подпись _______
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Место для печати (при его наличии)
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
      Примечание: Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора
      административных данных "Сведения о количестве населенных пунктов,
к которым подведены групповые водопроводные сети республиканского значения",
приведено в приложении к настоящей Форме.
Наименование ___________________________________________
Адрес___________________________ ________________________
_________________________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных

"Сведения о количестве
населенных пунктов, к которым

подведены групповые
водопроводные сети

республиканского значения"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных
данных на безвозмездной основе "Сведения о количестве населенных пунктов,
к которым подведены групповые водопроводные сети республиканского значения"
(1-СНП ГВ, ежегодная)

      1. В графе 1 формы "Номер по порядку" указывается нумерация по порядку, и 
последующая информация не должна прерывать нумерацию по порядку.
      2. В графе 2 формы указывается наименование областей Республики Казахстан.
      3. В графе 3 формы указывается код местонахождения по КАТО (Классификатор 
административно-территориальных объектов).



      4. В графе 4 формы указывается наименование групповых водопроводов.
      5. В графе 5 формы указывается общая протяженность групповых водопроводов.
      6. В графе 6 формы указывается количество населенных пунктов.
      7. В графе 7 формы указывается количество численности населения.

 

Приложение 2 к приказу
исполняющий обязанности

Министра водных
ресурсов и ирригации
Республики Казахстан
от 30 января 2025 года

№ 20-НҚ

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Министерство водных ресурсов и ирригации Республики 
Казахстан.
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: "Сведения о дополнительном объеме 
аккумулированной воды".
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
1-ДАВ.
      Периодичность: годовая.
      Отчетный период: за _____год.
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Местные исполнительные органы.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным годом.
      ИИН/БИН

      Метод сбора - в электронном виде.

Основная часть формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе

Форма, предназначенная для сбора административных данных "Сведения о дополнительном
объеме аккумулированной воды"

К о д  
местонахождения 
п о  К А Т О  (

Фактические 
проектные объемы 

Проектные объемы 
введенных в 
эксплуатацию 



№ Наименование 
областей

классификатор 
административно-те
рриториальных 
объектов)

водохранилищ, 
миллион метр 
кубических

водохранилищ за 
отчетный период, 
миллион метр 
кубических

1 2 3 4 5

      Телефоны ___________________________________________
Адрес электронной почты _____________________________
Исполнитель _______________________ подпись _________
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ подпись __________
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Место для печати (при его наличии)
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
      Примечание: Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора
административных данных "Сведения о дополнительном объеме аккумулированной
воды" , приведено в приложении к настоящей Форме.
Наименование ________________________________________
Адрес___________________________ ____________________
_____________________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных

"Сведения о дополнительном
объеме аккумулированной воды"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Сведения о дополнительном объеме аккумулированной воды" (1-
ДАВ, ежегодная)

      1. В графе 1 формы "Номер по порядку" указывается нумерация по порядку, и 
последующая информация не должна прерывать нумерацию по порядку.
      2. В графе 2 формы указывается наименование областей Республики Казахстан.
      3. В графе 3 формы указывается код местонахождения по КАТО (Классификатор 
административно-территориальных объектов).
      4. В графе 4 формы указывается фактические суммарные проектные объемы 
водохранилищ, распложенных на соответствующих 
административно-территориальных единицах.
      5. В графе 5 формы указывается проектные объемы введенных в эксплуатацию 
водохранилищ за отчетный период на соответствующих 
административно-территориальных единицах.

Приложение 3 к приказу



 

исполняющий обязанности
Министра водных

ресурсов и ирригации
Республики Казахстан
от 30 января 2025 года

№ 20-НҚ

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Комитет по регулированию, охране и использованию водных 
ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан.
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: "Сведения о количествах 
гидротехнических сооружений".
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
1-ГТС.
      Периодичность: ежеквартальная.
      Отчетный период: за ___квартал 20__ годa.
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Местные исполнительные органы.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом.
      ИИН/БИН

      Метод сбора - в электронном виде.

Основная часть формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе

Форма, предназначенная для сбора административных данных "Сведения о количествах 
гидротехнических сооружений"

№№

Наимен
ование 

К о д  
местон
ахожде
ния по 
КАТО (
класси
фикато
р 

Наимен
ование 
ГТС (
водохра
нилище
, 
плотин

Водоис
точник,
местоп

Г о д  
ввода 

Нормал
ьный 
подпер
т ы й  
уровень
, 

Форсир
ованны
й 
подпер
т ы й  
уровень

Наличи
е тех 

Состоя
ние (
удов, 

Баланс



областе
й

админи
стратив
но-терр
иториа
льных 
объекто
в)

а ,  
гидроуз
е л ,  
пруд, 
дамба)

оложен
ие

эксплуа
тацию

миллио
н метр 
кубичес
ких

, 
миллио
н метр 
кубичес
ких

паспорт
а

неудов,
аварий
ное)

В и д  
собстве
нности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

      Телефоны __________________________________________
Адрес электронной почты ____________________________
Исполнитель _______________________ подпись ________
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_________ ___________________________подпись _______
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Место для печати (при его наличии)
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
Примечание: Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора
административных данных "Сведения о количествах гидротехнических сооружений",
приведено в приложении к настоящей Форме.
Наименование ___________________ Адрес___________________________
________________________________ ________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
"Сведения о количествах

гидротехнических сооружений"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Сведения о количествах гидротехнических сооружений" (1-ГТС, 
ежеквартальная)

      1. В графе 1 формы "Номер по порядку" указывается нумерация по порядку, и 
последующая информация не должна прерывать нумерацию по порядку.
      2. В графе 2 формы указывается наименование областей Республики Казахстан.
      3. В графе 3 формы указывается код местонахождения по КАТО (Классификатор 
административно-территориальных объектов).
      4. В графе 4 формы указывается название гидротехнического сооружения с на 
соответствующих административно-территориальных единицах.
      5. В графе 5 формы указывается водоисточник и местоположение 
гидротехнического сооружения на соответствующих 
административно-территориальных единицах.



      6. В графе 6 формы указывается год ввода в эксплуатацию гидротехнического 
сооружения на соответствующих административно-территориальных единицах.
      7. В графе 7 формы указывается нормальный подпертый уровень гидротехнических 
сооружений, при его наличии.
      8. В графе 8 формы указывается форсированный подпертый уровень 
гидротехнических сооружений, при его наличии.
      9. В графе 9 формы указывается наличие технического паспорта гидротехнического
сооружения (да/нет).
      10. В графе 10 формы указывается состояние (удов, неудов, аварийное) 
гидротехнических сооружений, на соответствующих 
административно-территориальных единицах.
      11. В графе 11 формы указывается вид собственности гидротехнических 
сооружений, при его наличии.
      12. В графе 12 формы указывается балансовая принадлежность гидротехнических 
сооружений.

 

Приложение 4 к приказу
исполняющий обязанности

Министра водных
ресурсов и ирригации
Республики Казахстан
от 30 января 2025 года

№ 20-НҚ

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Министерство водных ресурсов и ирригации Республики 
Казахстан.
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: "Сведения об уровнях потерь воды в 
сельском хозяйстве при транспортировке по магистральным и межхозяйственным 
каналам".
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
1-УПВ.
      Периодичность: годовая.
      Отчетный период: за _____год.
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Местные исполнительные органы.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным годом.



      ИИН/БИН

      Метод сбора - в электронном виде.

Основная часть формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе

Форма, предназначенная для сбора административных данных "Сведения об уровнях потерь
воды в сельском хозяйстве при транспортировке по магистральным и межхозяйственным 
каналам"

№
Наименов
а н и е  
областей

К о д  
местонахо
ждения по 
КАТО (
классифик
а т о р  
администр
ативно-тер
риториаль
н ы х  
объектов)

Плановые 
значения 
протяженн
о с т и  
реконстру
ируемых 
магистрал
ь н ы х  
каналов, 
километр

Фактическ
и е  
значения 
протяженн
о с т и  
реконстру
ируемых 
магистрал
ь н ы х  
каналов, 
километр

Плановые 
значения 
протяженн
о с т и  
реконстру
ируемых 
межхозяйс
твенных 
каналов, 
километр

Фактическ
и е  
значения 
протяженн
о с т и  
реконстру
ируемых 
межхозяйс
твенных 
каналов, 
километр

Коэффици
е н т ы  
полезного 
действия 
магистрал
ь н ы х  
каналов 
после 
реконстру
кции

Коэффици
е н т ы  
полезного 
действия 
межхозяйс
твенных 
каналов 
после 
реконстру
кции

1 2 3 4 5 6 7 8 9

      Телефоны ________________________________________
Адрес электронной почты ___________________________
Исполнитель ______________________ подпись ________
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
____________________________________ подпись ______
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Место для печати (при его наличии)
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
      Примечание: Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора
      административных данных "Сведения об уровнях потерь воды в сельском
хозяйстве при транспортировке по магистральным и межхозяйственным
каналам" приведено в приложении к настоящей Форме.
Наименование ___________________ Адрес__________________________
________________________________ _______________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных

"Сведения об уровнях
потерь воды в сельском хозяйстве



при транспортировке
по магистральным

и межхозяйственным каналам"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Сведения об уровнях потерь воды в сельском хозяйстве при 
транспортировке по магистральным и межхозяйственным каналам" (1-УПВ, ежегодная)

      1. В графе 1 формы "Номер по порядку" указывается нумерация по порядку, и 
последующая информация не должна прерывать нумерацию по порядку.
      2. В графе 2 формы указывается наименование областей Республики Казахстан.
      3. В графе 3 формы указывается код местонахождения по КАТО (Классификатор 
административно-территориальных объектов).
      4. В графе 4 формы указывается плановые значения протяженности 
реконструируемых магистральных каналов в километрах на соответствующих 
административно-территориальных единицах.
      5. В графе 5 формы указывается фактические значения протяженности 
реконструируемых магистральных каналов в километрах на соответствующих 
административно-территориальных единицах.
      6. В графе 6 формы указывается плановые значения протяженности 
реконструируемых межхозяйственных каналов в километрах на соответствующих 
административно-территориальных единицах.
      7. В графе 7 формы указывается фактические значения протяженности 
реконструируемых межхозяйственных каналов в километрах на соответствующих 
административно-территориальных единицах.
      8. В графе 8 формы указывается коэффициенты полезного действия магистральных 
каналов после реконструкции на соответствующих административно-территориальных 
единицах.
      9. В графе 9 формы указывается коэффициенты полезного действия 
межхозяйственных каналов после реконструкции на соответствующих 
административно-территориальных единицах.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


